

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 14.06.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు Emmanuel macron ఫ్రాన్స్ లోని nice లో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతున్నారు. అనంతరం మోదీ స్లోవకీయ రాజధాని bratislav చేరుకుంటారు.
2. మన దేశంలో అంతరిక్ష అర్థ వ్యవస్థ రానున్న దశాబ్ద కాలంలో ప్రస్తుతం ఉన్న 800 కోట్ల డాలర్ల నుంచి 4500 కోట్ల డాలర్లకు పెరుగుతుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక మంత్రి జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.
3. దేశంలో అనేక చోట్ల నైరుతి రుతుపవనాలు విస్తరించేందుకు పరిస్థితులు అనుకూలంగా ఉన్నాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.
4. పిఫా ప్రపంచకప్ ఫుట్ బాల్ పోటీలో ఈరోజు Germany Curaçao తోనూ, Netherlands Japan తోనూ తలపడతాయి,

PM SLOVAKIA VISIT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి ఈ సాయంత్రం బ్రాటిస్లావాలో సాంప్రదాయ స్లోవాక్ ఆతిథ్యం లభించనుంది. బ్రాటిస్లావా చేరుకున్న వెంటనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి రొట్టె ఉప్పుతో సాంప్రదాయబద్ధంగా స్వాగతం పలుకుతారు. స్లోవాక్ సంస్కృతి ప్రకారం, అతిథులను ప్రముఖులను ఒక రొట్టె ముక్క, చిన్న గిన్నెలో ఉప్పుతో స్వాగతించడం ఆనవాయితీ. ఇందులో రొట్టె సంపదకు చిహ్నంగా నిలిస్తే, ఉప్పు విలువ, స్నేహం రక్షణకు ప్రతీకగా

నిలుస్తుంది. ప్రధానమంత్రికి స్వాగతం పలికేందుకు స్లోవేకియాలోని మైజావా ప్రాంతానికి చెందిన ఒక ప్రముఖ పిల్లల జానపద బృందం సాంప్రదాయ స్లోవాక్ నృత్యాన్ని ప్రదర్శించనుంది. లూశ్నికా (Lucnica) ఎన్సెంబుల్ బృందం ఆలపించే 'వందేమాతరం' గీతం ఈ స్వాగత వేడుకలో మరో ప్రధాన ఆకర్షణగా నిలవనుంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి ఈ సాయంత్రం బ్రాటిస్లావాలో సాంప్రదాయ స్లోవాక్ ఆతిథ్యం లభించనుంది. బ్రాటిస్లావా చేరుకున్న వెంటనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి రొట్టె ఉప్పుతో సాంప్రదాయబద్ధంగా స్వాగతం పలుకుతారు. స్లోవాక్ సంస్కృతి ప్రకారం, అతిథులను ప్రముఖులను ఒక రొట్టె ముక్క చిన్న గిన్నెలో ఉప్పుతో స్వాగతించడం ఆనవాయితీ. ఇందులో రొట్టె సంపదకు చిహ్నంగా నిలిస్తే, ఉప్పు విలువ, స్నేహం రక్షణకు ప్రతీకగా నిలుస్తుంది. ప్రధానమంత్రికి స్వాగతం పలికేందుకు స్లోవేకియాలోని మైజావా ప్రాంతానికి చెందిన ఒక ప్రముఖ పిల్లల జానపద బృందం సాంప్రదాయ స్లోవాక్ నృత్యాన్ని ప్రదర్శించనుంది. లూConservative శ్నికా (Lucnica) ఎన్సెంబుల్ బృందం ఆలపించే 'వందేమాతరం' గీతం ఈ స్వాగత వేడుకలో మరో ప్రధాన ఆకర్షణగా నిలవనుంది.

.....NSD

NEW EVE PM NICE VISIT:

ఫ్రాన్స్‌లోని నీస్ నగరంలో ఉన్న చారిత్రాత్మక విల్లా కెరిలోస్ వేదికగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ల మధ్య ప్రతినిధుల స్థాయి చర్చలు జరుగుతున్నాయి. రక్షణ, సాంకేతికత వ్యాపార రంగాలతో పాటు ఇరు దేశాల మధ్య ఉన్న 'ప్రత్యేక అంతర్జాతీయ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని' మరింత విస్తరించడంపై ఇరు పక్షాల చర్చలు ప్రధానంగా కేంద్రీకృతమయ్యాయి. విల్లా కెరిలోస్‌లో కలియతిరుగుతూ ఇద్దరు నేతలు కాసేపు ముచ్చటించారు. అంతకుముందు రోజు, ప్రధానమంత్రి మోదీ, ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు మాక్రాన్ కలిసి నీస్‌లోని పల్టెస్ డెస్ ఎక్స్‌పోజిషన్స్‌లో 'భారత్ ఇన్నోవేట్స్' (Bharat Innovates) కార్యక్రమాన్ని సంయుక్తంగా ప్రారంభించారు. భారతదేశంలో వేగంగా విస్తరిస్తున్న

ఆవిష్కరణలు (ఇన్నోవేషన్), స్టార్టప్ పర్యావరణ వ్యవస్థను ప్రతిబింబించేలా ఈ మైలురాయి లాంటి కార్యక్రమాన్ని చేపట్టారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ ఈవెంట్, భారతీయ డీప్-టెక్ స్టార్టప్లు, ఆవిష్కర్తలు, పరిశోధకులు పెట్టుబడిదారులను అంతర్జాతీయ ఆవిష్కరణల నిధులతో ఒకే తాటిపైకి తెస్తుంది. ఇది అంతర్జాతీయ వేదికపై భారతదేశపు అగ్రశ్రేణి డీప్ టెక్నాలజీని ప్రదర్శిస్తోంది. ఇందులో అంతర్జాతీయంగా ప్రాధాన్యత కలిగిన 13 కీలక సాంకేతిక స్తంభాల వ్యాప్తంగా 120 వినూత్న స్టార్టప్లు, 20కి పైగా అత్యున్నత విద్యాసంస్థలు (ఇన్స్టిట్యూట్స్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్) పాల్గొంటున్నాయి. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న 350 మందికి పైగా టాప్ ఇన్వెస్టర్లు, వెంచర్ క్యాపిటలిస్టులు కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాలుపంచుకుంటున్నారు.

ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి మోదీ మాట్లాడుతూ, 'భారత్ ఇన్నోవేట్స్' కార్యక్రమం భారతదేశ ప్రతిభకు, ఐరోపా పెట్టుబడులకు మధ్య ఒక వారధిగా ఎదుగుతోందని, యువ ఆవిష్కర్తలు అంతర్జాతీయ నైపుణ్యంతో అనుసంధానం కావడానికి ఇది కొత్త అవకాశాలను సృష్టిస్తుందని అన్నారు. భారతదేశ స్టార్టప్ విప్లవాన్ని ప్రముఖంగా ప్రస్తావిస్తూ, ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ (AI), అంతరిక్ష సాంకేతికత నుండి గ్రీన్ ఎనర్జీ, అడ్వాన్స్డ్ మాన్యుఫాక్చరింగ్ రక్షణ రంగ ఆవిష్కరణల వరకు అంతర్జాతీయ సవాళ్లకు దేశ యువత పరిష్కారాలను అభివృద్ధి చేస్తున్నారని మోదీ చెప్పారు. భారతదేశంలో ప్రస్తుతం రెండు లక్షలకు పైగా స్టార్టప్లు ఉన్నాయని, 'మానవాళి కోసం సాంకేతికత' అనే సూత్రంతో నడిచే మానవ కేంద్రిత ఆవిష్కరణల నమూనాను దేశం ప్రోత్సహిస్తోందని ఆయన పేర్కొన్నారు. భారత్-ఫ్రాన్స్ సంబంధాల పటిష్టతను హైలైట్ చేస్తూ, చాలా దేశాలు వ్యాపార వ్యూహాత్మక సహకారంలో నిమగ్నమై ఉన్నప్పటికీ, కేవలం కొన్ని సంబంధాలు మాత్రమే ఉమ్మడి దృక్పథం సమాన ప్రయోజనాలతో నడుస్తాయని ప్రధానమంత్రి మోదీ అన్నారు. భారత్-ఫ్రాన్స్ భాగస్వామ్యం పరస్పర నమ్మకం, ఉమ్మడి విలువలు భవిష్యత్తుపై ఒకే రకమైన దృక్పథంతో ముడిపడి ఉన్న అటువంటి పటిష్టమైన సంబంధమని ఆయన అభివర్ణించారు. ఈ సదస్సును ఉద్దేశించి ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు మాక్రాన్ ప్రసంగిస్తూ, అంతర్జాతీయ ఆవిష్కరణల పవర్ హౌస్ గా భారత్

ఎదుగుతున్న తీరును ప్రశంసించారు. భారతదేశంలోని విస్తారమైన ఇంజనీరింగ్ ప్రతిభను ఆయన కొనియాడారు. చంద్రయాన్ మిషన్ వంటి దేశ విజయాలు భారతదేశ సాంకేతిక నైపుణ్యానికి నిదర్శనాలని కొనియాడారు. భారతదేశ ఆవిష్కరణల రంగానికి, ప్రాన్స్ వర్ధమాన సాంకేతిక రంగానికి మధ్య 'భారత్ ఇన్నోవేట్స్' ఒక బలమైన వారధిని నిర్మిస్తుందని ప్రెసిడెంట్ మాక్రాన్ అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్, వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్, ప్రధాన శాస్త్రీయ సలహాదారు అజయ్ కుమార్ సూద్, ఇన్నోసిస్ వ్యవస్థాపకుడు నారాయణ మూర్తి పలువురు ప్రముఖ వ్యాపార ప్రముఖులు కూడా పాల్గొన్నారు.

.....NSD

JITENDRA-SPACE ECONOMY:

కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ నేడు మాట్లాడుతూ, భారతదేశ అంతరిక్ష ఆర్థిక వ్యవస్థ ప్రస్తుత 8 నుండి 9 బిలియన్ డాలర్ల నుండి రాబోయే దశాబ్ద కాలంలో దాదాపు 40 నుండి 45 బిలియన్ డాలర్లకు వృద్ధి చెందడానికి సిద్ధంగా ఉందని అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఏర్పాటు చేసిన విలేకరుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ, విధానపరమైన సంస్కరణలు, పెరుగుతున్న ప్రైవేట్ భాగస్వామ్యం వేగంగా విస్తరిస్తున్న ఆవిష్కరణల పర్యావరణ వ్యవస్థ ఈ వృద్ధికి ప్రధాన కారణాలని చెప్పారు. భారతదేశ అంతరిక్ష రంగంలో వస్తున్న ఈ మార్పు, దేశవ్యాప్తంగా జరుగుతున్న ఒక పెద్ద మార్పును ప్రతిబింబిస్తోందని, ఇక్కడ సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ (శాస్త్ర సాంకేతిక రంగాలు) కేవలం ప్రయోగశాలలకే పరిమితం కాకుండా జాతీయ స్పృహలో భాగమయ్యావని డాక్టర్ సింగ్ పేర్కొన్నారు. ఇటీవలి సంవత్సరాలలో సాధించిన అత్యంత ముఖ్యమైన విజయాలలో ఒకటి సైన్స్ సమాజం మధ్య పెరుగుతున్న అనుసంధానమేనని ఆయన అన్నారు. స్వచ్ఛ భారత్, డిజిటల్ ఇండియా, డిజిటల్ హెల్త్, దీప్ ఓషన్ మిషన్ గగన్యాన్ వంటి కార్యక్రమాలు భారతదేశ అభివృద్ధి ప్రయాణంలో సైన్స్ ఇన్నోవేషన్లను కేంద్ర స్థానంలో నిలపడానికి సహాయపడ్డాయని ఆయన అన్నారు.

.....NSD

FUR REV. INDIAN VESSEL-OMAN:

ఓమన్‌లోని భారత రాయబార కార్యాలయం (ఎంబసీ) తెలిపిన వివరాల ప్రకారం, 14 మంది భారతీయులతో ప్రయాణిస్తున్న 'విరాట్ 1' అనే భారతీయ పడవ (మెకనైజ్డ్ సెయిలింగ్ వెసెల్) ఓమన్ తీరంలో ఇంజిన్ వైఫల్యానికి గురైంది. ఈ విషయమై సోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ చేసిన రాయబార కార్యాలయం, సముద్రంలో అత్యంత సమన్వయంతో కొనసాగుతున్న సహాయక చర్యల్లో భాగంగా, ఆ పడవలోని 14 మంది సిబ్బందిలో 11 మందిని సురక్షితంగా రక్షించి, 'MV జబల్ అలీ 9' ఓడలోకి ఎక్కించినట్లు పేర్కొంది. మిగిలిన సిబ్బంది రక్షణ ప్రక్రియ కూడా త్వరలోనే పూర్తవుతుందని ఎంబసీ పేర్కొంది.

.....NSD

REV IMD-WEATHER:

భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) రాబోయే 2-3 రోజుల్లో నైరుతి రుతుపవనాలు కర్ణాటక, తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని మిగిలిన ప్రాంతాలతో పాటు ఒడిశాలోని మరికొన్ని ప్రాంతాలకు, దక్షిణ ఛత్తీస్‌గఢ్‌లోని కొన్ని ప్రాంతాలకు మరింత ముందుకు సాగడానికి అనుకూలమైన పరిస్థితులు ఉన్నట్లు అంచనా వేసింది. ఈ రోజు ఈశాన్య ప్రాంతం, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, కేరళ, మాహే, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి కారైకాల్‌లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఐఎండి పేర్కొంది. మధ్యప్రదేశ్, తెలంగాణ పశ్చిమ రాజస్థాన్‌లలో రేపటి వరకు ఈదురుగాలులతో కూడిన ఉరుములతో కూడిన వాతావరణం ఉండే అవకాశం ఉందని వాతావరణ సంస్థ తెలిపింది. దీనితో పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్, బీహార్, ఛత్తీస్‌గఢ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్ లడఖ్, జార్ఖండ్, మహారాష్ట్ర, ఉత్తరాఖండ్, అంతర్గత కర్ణాటక పశ్చిమ బెంగాల్‌లలో ఈ రోజు ఉరుములు, మెరుపులు బలమైన గాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని పేర్కొంది.

.....NSD

EVE. FIFA WORLD CUP:

ఫీఫా ప్రపంచకప్ 2026 (FIFA World Cup 2026)లో భాగంగా ఈ రాత్రి అమెరికాలోని హ్యూస్టన్లో జరగనున్న గ్రూప్-ఇ పోరులో జర్మనీ జట్టు కురకావ్ (Curaçao)తో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 10:30 గంటలకు ప్రారంభం కానుంది. మరో మ్యాచ్లో, డల్లాస్ స్టేడియంలో జరగనున్న గ్రూప్-ఎఫ్ పోటీలో నెదర్లాండ్స్ జట్టు జపాన్‌ను ఎదుర్కొంటుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం అర్ధరాత్రి దాటాక 1:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. అంతకుముందు ఈ రోజు, ఆస్ట్రేలియా జట్టు తమ ప్రపంచకప్ ప్రచారాన్ని ఘనంగా ప్రారంభించింది; గ్రూప్-డి ఓపెనర్‌లో టర్కీని 2-0 తేడాతో ఓడించింది. మరో మ్యాచ్‌లో, ఈ ఉదయం మాసచుసెట్స్‌లో హైతీపై 1-0 తేడాతో విజయం సాధించడం ద్వారా స్కాట్లాండ్ గ్రూప్-సిలో అగ్రస్థానానికి చేరుకుంది. ఈ విజయంతో స్కాట్లాండ్ ప్రపంచకప్‌లో గెలుపు కోసం 28 ఏళ్లుగా ఎదురుచూస్తున్న నిరీక్షణకు తెరదించింది.

.....NSD

PM SLOVAKIA VISIT:

Traditional Slovak hospitality will be accorded to Prime Minister Narendra Modi in Bratislava this evening. Prime Minister Narendra Modi will be given a traditional welcome with bread and salt upon his arrival in Bratislava. According to Slovak culture, guests and dignitaries are greeted with a loaf of bread and a small dish of salt. Bread represents prosperity, while salt symbolizes value, friendship, and protection. A renowned children's folk group from the Myjava region of Slovakia will perform a traditional Slovak dance to welcome the Prime Minister. A performance of Vande Mataram by the Lucnica Ensemble will be another highlight of the arrival ceremony.

NEW EVE PM NICE VISIT:

Prime Minister Narendra Modi and French President Emmanuel Macron are holding delegation-level talks at historic Villa Kérylos at Nice in France. The discussions between two sides focus on expanding the Special Global Strategic Partnership between two countries, covering defense, technology, and trade. The two leaders also interacted during a walk and talk session

at Villa Kerlyos. Earlier in the day, Prime Minister Modi and French President Macron jointly inaugurated Bharat Innovates event at Palais des Expositions in Nice. The landmark initiative showcases India's rapidly expanding innovation and startup ecosystem. The three-day event, brings together Indian deep-tech start-ups, innovators, researchers and investors with global innovation funds and footprint. It showcases India's premier deep technology at the global stage, presenting 120 pathbreaking start-ups and over 20 Institutes of Excellence, across 13 critical technology pillars of global importance. Over 350 top investors and venture capitalists from across the world are also participating in the event. Speaking on the occasion, Prime Minister Modi said Bharat Innovates is emerging as a bridge between India's talent and European capital, creating new opportunities for young innovators to connect with global expertise. Highlighting India's startup revolution, Mr Modi said, the country's youth are developing solutions for global challenges in areas ranging from artificial intelligence and space technology to green energy, advanced manufacturing and defence innovation. He noted that India today has over two lakh startups and is promoting a model of human-centric innovation guided by the principle of Technology for Humanity. (S/B PM MODI) Highlighting the strength of India-France ties, Prime Minister Modi said, while many nations engage in trade and strategic cooperation, only a few relationships are guided by a shared vision as well as common interests. He described the India-France partnership as one such enduring relationship, rooted in mutual trust, shared values and a common outlook for the future. (S/B PM MODI) Addressing the gathering, French President Macron praised India's emergence as a global innovation powerhouse and said the question today is no longer whether India is innovating, but who will innovate with India. He highlighted India's vast pool of engineering talent and lauded country's achievements such as the Chandrayaan mission as examples of India's technological excellence. President Macron said Bharat Innovates creates a strong bridge between India's innovation ecosystem and France's thriving technology landscape. He described it as an honour for France to host the first edition of the initiative outside India. He also congratulated Prime Minister Modi on becoming the longest-serving elected Prime Minister of India since Independence. (S/B PREZ MACRON) External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar, Commerce and Industry Minister Piyush Goyal, National Security Advisor Ajit Doval, Principal Scientific

Adviser Ajay Kumar Sood, Infosys founder Narayana Murthy and several prominent business leaders were also present on the occasion.

JITENDRA-SPACE ECONOMY:

Union Minister Dr Jitendra Singh today said India's space economy is poised to grow from the current 8 to 9 billion dollars to nearly 40 to 45 billion dollars over the next decade. Addressing a press conference in New Delhi, the Minister said, the growth is driven by policy reforms, growing private participation and a rapidly expanding innovation ecosystem. Dr Singh said the transformation of India's space sector reflects a larger change taking place across the country, where science and technology have moved beyond laboratories to become part of the national consciousness. He said one of the most significant achievements of recent years has been the growing connect between science and society..

FUR REV. INDIAN VESSEL-OMAN:

The Indian Embassy in Oman said that an Indian Flagged Mechanised Sailing Vessel 'Virat 1' carrying 14 Indians experienced an engine failure off the coast of Oman. In a social media post the Embassy informed that in a closely coordinated and ongoing rescue operation at sea, 11 of the 14 crew members of the vessel have been rescued and taken onboard by 'MV Jabal Ali 9'. The Embassy added that the rescue operation of the remaining members will be completed shortly. Sources said that the vessel sank because of mechanical failure.

REV IMD-WEATHER:

The India Meteorological Department (IMD) has forecast favourable conditions for further advancement of southwest monsoon into remaining parts of Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, some more parts of Odisha and some parts of South Chhattisgarh during next 2-3 days. IMD predicted heavy rainfall over parts of the North Eastern region, Andaman and Nicobar Islands, Kerala, Mahe, Odisha, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal today. The weather agency said that thundersquall conditions are likely to prevail over Madhya Pradesh, Telangana and West Rajasthan till tomorrow. It added that Andhra Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir and Ladakh, Jharkhand, Maharashtra,

Uttarakhand, Interior Karnataka and West Bengal will witness thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds today.

EVE. FIFA WORLD CUP:

In the FIFA World Cup 2026, Germany will take on Curaçao in a Group E clash at Houston in United States tonight. The match is scheduled to begin at 10:30 PM Indian Standard Time. In another fixture, the Netherlands will face Japan in a Group F encounter at Dallas Stadium. The match will kick off at 1:30 AM IST. Earlier today, Australia made a dream start to their World Cup campaign, defeating Türkiye 2- nil in their Group D opener. In another match, Scotland moved to the top of Group C with a hard fought 1- nil victory over Haiti in Massachusetts this morning. With this, Scotland ended a 28-year wait for a World Cup victory.